Com base no que foi apurado na vistoria, foram feitas pesquisas na internet, em sites 

especializados em compra e vendas de imóveis, e também consultamos corretores e 

proprietários de imóveis na região, assim como órgãos públicos (ex.: prefeitura 

municipal), resultando na média de preço de R$14.000,00/ha (catorze mil reais por 

hectare). 

Avaliação: 

Ressalvados os critérios técnicos, avalio: 

 Bem imóvel objeto da Matrícula n. 58 do Cartório de Registro de Imóveis de Alto 

Araguaia/MT, R$27.244.000,00 (vinte e sete milhões e duzentos e quarenta e 

quatro mil). 

 Por fim, a parte que pertence ao executado: Luziano Alves Teixeira, com 

inicio apartir da sede onde reside, conforme fotos anexas, que engloba as 

benfeitorias e atualmente, alcança um valor de (nove milhões e oitenta e um mil 

trezentos e trinta e três reais).